dover soddisfare per un vero e proprio 
dovere naturale le giuste grazie paterne e 
massimamente quelle promesse per 
iscritto, pensando così di avallarle con 
solennità e provvidamente con una 
approvazione di garanzia, affinchè la 
stessa cosa compiuta rimanga valida per 
sempre, e la pura essenza della verità nei 
casi contingenti risplenda, attenti anche, 
che gli accordi sottoscritti dal Re hanno 
valore di legge, e per respingere la 
violenza di chiunque si oppone, e per la 
stima e la fiducia guadagnate dagli stessi 
Aversani, allorché nelle nostre necessità, 
come comprova l’esperienza quotidiana, 
ci assistono con la prontezza della devota 
esibizione, pensando anche che da parte 
degli stessi Aversani la somma di 
duecentoundici once, diciannove  tareni e 
undici grana rimasta da pagare allo stesso 
Sovrano nostro Padre di tutta la prescritta 
cifra dell’accordo di duemila cinquecento 
once, è stata integralmente soddisfatta a 
favore della nostra Curia, come a riguardo 
risulta alla nostra Curia nella nostra 
Camera del Tesoro, in tal modo tanto 
benignamente quanto giustamente  
acconsentendo con piacere alla supplica 
presentata e a che la predetta strada per la 
stessa Città di Aversa, come ora è 
riconosciuta essere, debba essere per 
sempre, deliberando con nostra ferma 
consapevolezza, approviamo ed anche 
accettiamo l’anzidetto accordo e la sua 
conferma, in base a nostre sicure 
informazioni validamente stipulati e ben 
accetti, avviati dallo stesso Sovrano nostro 
Padre con gli Aversani e i menzionati 
forestieri a riguardo delle terre, delle case, 
dei possedimenti e dei luoghi e di tutte le 
altre cose prima riportate, e la detta 
relazione fatta per noi in precedenza dai 
nostri Commissari a riguardo delle cose 
premesse, credendo per nostra sicura  
conoscenza che quelli diligentemente e 
fedelmente abbiano esaminato il 
problema. E affinché gli stessi Aversani e 
i forestieri a riguardo delle cose premesse 
e di ciascuna di esse non temano in alcun 
modo l’offesa di un illecito disordine né 
patiscano la molestia dell’oppressione, gli 
stessi Cittadini Aversani e forestieri tanto 
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præmissaq. alia cum omnibus iuribus, 
rationibus, et pertinentiis suis liberè, 
sine reservatione, et retentione 
quacumque in quam ad nos, et dictam 
nostram Curiam spectare dignoscitur, 
prænominatis Aversanis Civibus, et 
exteris aliis hujus indulti serie gratiosius 
confirmamus, et de novo concedimus 
pro cautelæ suffragio potioris volentes, 
et decernentes expresse, quod nullus 
eorundem heredum, et successorum, 
Officialumqne nostrorum contra 
præsentis indulti seriem, et tenorem, et 
contenta quælibet in eodem quocumque 
tempore venire debeat, vel aliquid 
attentare, cum volumus, illa per eos 
juxta sanum eorum sensum, et seriem 
observari tenaciter, et obtineri perpetuo, 
inconcusse robur, ac valide firmitatis, 
ita quidem quod ipsis Aversanis, et 
exteris eorumque heredibus liceat de 
terris, bonis, prædiis possessionibus, 
locisque prædictis contrahere, et facere 
tamquam de rebus eorum propriis, et 
inde disponere pro eorum arbitrrio 
voluntatis sine cuiusvis difficultatis, et 
contradictione obiectu, sicus cuilibet de 
rebus proprijs suis est facere licitum, et 
permissum; Reservato tamen 
Comitibus, et Baronibus, et Feudatariis 
aliis pro terris, et bonis, quæ ipsi 
Aversani, et exteri in Casalibus, et 
Feudis, et Subfeudis eorum, obtinent 
annuo redditu, qui proinde debetur ipsis 
hominibus, et Baronibus, sicut per 
edictum quondam Domini Patris nostri 
ponitur clariùs apparere. In cuius rei 
testimonium dictorum Aversanorum, et 
exterorum cautelam præsentis Indulti 
scriptum exinde fieri expendentis 
mentis nostræ Sigillo juximus 
communiri. Datum Neap. per manus 
Joannis Grilli de Salerno, Juris Civilis 
Professoris, Vic. Prothon. Regn. Siciliæ 
Anno Domini 1338. Die quinta 
Septembris decimæ Indictionis, 
Regnorum nostrorum anno Tricesimo.